(42. Creditori Hypothecario competit jus prælationis præ creditoribus non specialiter privilegiatis; leg. *Si Debitor* 10, ff. de Pignoribus. Si autem eadem res fuerit pluribus oppignorata, inter ipsos creditores Hypothecarios, potior est in jure qui prior est in tempore, etiamsi secundo creditori res non tantum obligata, sed etiam in Pignus actualiter tradita sit; leg. *Qui generaliter* 2, ff. *Qui potiores in Pignore*; l. *Licet* 7, cod. eod. et leg. 8; cod. eod. leg. 12, ff. eod. (43. Nec refert, an prior creditor habeat Hypothecam specialem, vel generalem; citat. l. *Qui generaliter* 2, ff. *Qui potiores in Pignore*, et l. *Si generaliter* 6, cod. eod. (44. In pignore eodem tempore pluribus constituto, præcedit ille, qui pignus possidet, et si nullus possidet, æquali jure utuntur; leg. *Si Debitor* 10, ff. de Pignoribus.)

(45. Creditor tenetur Pignus sibi traditum exacta diligentia tueri, et conservare; leg. *Ea* 14, ff. de Pignorat. act. Aliter si dolo, vel culpa lata, aut levi ejusdem (non item levisima) Pignus periit, vel deterioratum est resarcire tenetur; § 4, Instit. Quibus modis re contrah. obligatio. (46. Creditor debito sibi soluto tenetur Pignus restituere; cit. § 4, Instit. Quibus modis re contrah. obligatio. (47. Imo una cum Pignore tenetur creditor restituere etiam omnes fructus ex Pignore perceptos, cum ipsi fructus debeant in sortem computari ex l. 1, c. de Pignor. act. juxta textum allegatum sub. n. 30. (48. Potest tamen creditor detrahere expensas, quas fecit in tuendo, custodiendo, et meliorando pignore; l. *Creditor* 7, c. de Pignor. act. ibi: «Creditor autem necessarios sumptus, quos circa res Pignoratitias fecit, exigere non prohibetur.»

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

De Pignoribus ac Hypothecis parce hic agit Auctor, neque in verbo *Pignus* aliquid addit. Materia autem hæc in Foro est frequentissima, quæ propterea plenior exigit tractationem.

(49. Hypotheca vel est expressa, vel est tacita. De tacita ut hic præ dignitate disseramus, est illa, quæ sine expressa conventionione, ob præsumptam voluntatem partium, vel aliam justam causam a lege constituitur. (50. Ob præsumptam voluntatem partium Hypotheca tacita datur, I. ex senatusconsulto, quod sub Marco imperatore latum est, creditori, qui pecuniam ob restitutionem ædificii exstruendi dedit; l. 1, ff. In quib. caus. Pign. vel Hypothec. tacite contrahatur; l. 24, § 1, ff. de Reb. Auct. Judic. possident.

(51. Quæ ad eum quoque pertinet, qui redemptori domino mandante ministravit; leg. ibi, mox citatis.

(52. Non item ad illos, qui ad novum ædificium exstruendum, vel emendum, pecuniam crediderunt, l. 19, c. de Pign. l. 7, c. *Qui pot. in pign.* Novell.; 136, cap. 3.

(53. An illis competat tacita hæc Hypotheca, qui ad navem, vel aliam rem debitoris conservandam, reficiendam, vel aliam rem debitoris crediderunt, non conveniunt auctores;

affirmant Rauchb. lib. 1, quæst. 5, n. 1 et 6; Carpov. Jurispr. Forens. par. 1, constit. 28, defin. 105; Mev. decis. 84, par. v; negant vero Bachov. ad Treuter. vol. II, disput. 24, thes. 7; Lauterbach. in disput. de tacit. Pignor. thes. 25; Harprect. in Commentar. ad Jus Badens. part. iv, thes. 69.

(54. Nota vero, quod Hypotheca concessa propter conservationem rei non habet locum, nisi in ipsa re; confer. Lauterbach. in Colleg. tract. ad Titul. in quib. caus., etc., § 76.

(55. II. Datur Hypotheca tacita ob præsumptam partium voluntatem locatori in iis quæ in prædium urbanum non rusticum, ut ibi perpetuo sint in vecta, et illata; l. 1, 2, 3, 4, 5, in princip. 6, 7, § 1, In quib. caus., etc., § et ult. c. eod.

(56. Quæ et in in vectis, et illatis secundi Conductoris locum habet; l. 11, § 5, ff. de Pign. act.

(57. Ab hac vero tacita Hypotheca excipiunt alios allegans Linglois. dec. 46, quæst. 5, num. 1, libros doctorum, et studentium, arma, et equos militum, necnon operariorum instrumenta fabrilis, sine quibus vitam diu operarii sustentare non possunt, vestem, et suppellectilem patrisfamilias, cujus nomine venire ea autumat, quæ refert jurisconsultus in l. 2, 3, et aliis seq. ff. de Suppell. legat. itemque aratra, ligones, vomeres, boves, et universa, quæ ad agriculturam pertinent.

(58. Num autem ab hac hypotheca tacita excipienda sint bona venalia in domum illata, tum illata in tabernam, dissentiunt doctores. Vide affirmantes, et negantes doctores, apud Speid., locupletat. lit. P. art. 2, de tacit. Hypothec. legat.

(59. Conducente vero patrefamilias pro se, et familia sua ædes, Hypotheca hæc tacita locum non habet in rebus paraphernalibus uxoris, bonis castrensibus, et adventitiis liberorum, vel famulorum; Lauterbach. in disput. de tacit. Pign., thes. 12.

(60. III. Datur hæc Hypotheca tacita ob præsumptam voluntatem partium locatori in fructibus, qui in prædio rustico nascuntur l. 7, in princip. ff. Quib. in caus., etc.

(61. Citra vero præsumptam voluntatem partium sola legis dispositione Hypotheca tacita datur, I. Fisco, ratione tributorum in bonis eorum qui censentur; l. 1, c. Quib. in caus., etc.; l. 1, cod. Si propt. public. Pens. in bonis eorum qui cum eo contrahunt; leg. 2, c. Quib. in caus., etc.; nequaquam vero eorum qui ex delicto ad pœnam obligati sunt; leg. 17, et 73, ff. de Jur. Fisc. contrarium licet teneat Lyncker. decis. 643, tum in bonis debitoris primipilaris, ejusque uxoris; l. 4, c. *Quib. in caus.*, etc.; et demum in bonis administratoris fiscal. l. 1, cod. de Privil. Fisc. tit. c. *Si propt. public. pens.* Tene vero Merend. lib. II controvers. Jur., cap. 29, tacitam hanc Hypothecam non incipere a tempore coeptæ administrationis, sed a tempore actus quo fiscus læsus fuit.